<sup>4)</sup> Bis 1576 (ebenda S. 191).

<sup>5)</sup> Bis 1572. Vgl. über ihn oben S. 212 Anm. 3.

<sup>6)</sup> Vgl. oben S. 413. <sup>7)</sup> Das ist nicht richtig (Rothert S. 118).

<sup>8)</sup> Hermannus Petreius (Stein), artium magister, bacc. theol., vorher in Wesel (rgl. A. Wolters, Reformationsgeschichte der Stadt Wesel, Bonn 1868, S. 136 und 229 Anm.). Joh. Eisdonck bestellt am 6. Dezember 1560 in einem Briefe an Joach. Westphal (Briefsammlg. hrsg. von Sillem, Abt. 2, S. 441ff.) einen Gruß von ihm. Es heißt da S. 444: Salutat te plurimum D. Hermannus Petreus Batavus, quondam concionator Wesaliensis, sed propter contentionis pomum, hoc est adiaphoristicam vestem, nunc immerito ab officio suo propter constantiam suam amotus, vir. sane propter summam eruditionem et eximiam constantiam felici aliqua conditione dignus. Mittit is ad tuam caritatem scripta quaedam postulatque de his judicium tuum, ut si utilia judicaveris aut tibi usui esse possint, apud te contineas aut utaris pro libitu. Si digna judicaveris, quae imprimantur penes te, cupit relictum esse judicium, saltem postulans, ut exemplar scriptum sibi remittatur. In Soest war er 1562—1564 (Rothert S. 195).

et baccalaurius theologiae, qui Wesaliae quoque evangelium docuerat, vir doctus et senex, cui mortuo succedit<sup>1)</sup> Johannes Merckius Erverveldensis, qui Hermanno sacellanus erat. Hic Mercarius edidit scriptum contra vitium ebrietatis et ebriosos<sup>2)</sup>. Merckio anno 1566. mortuo succedit civitatis filius Antonius<sup>3)</sup> Holscherus<sup>a)</sup> Susatensis, qui statim anno sequenti moritur, et ei hoc anno succedit Johannes Sprengius<sup>b)</sup>, quoque civitatis filius<sup>4)</sup>.

Ad veteris ecclesiae pastoratum mittebatur postremo quidam Paulus<sup>5)</sup> a principe Clivensi, veluti et antea ad eius ecclesiae ministerium missus erat Georgius Reulewinckel<sup>c)</sup> Hammonensis<sup>6)</sup>.

Post Interim celebrem scholam erexit senatus ex multa petitione civium, et ei praefectus est M. Henricus Betuleius, vir artibus

- 
- a) *B und H:* Helscherus.      b) *B und W:* Spengius.  
c) *B und W:* Keulewinckel.
- 

<sup>1)</sup> 1564—1567.

<sup>2)</sup> Nicht ermittelt. — Er schickte an Westphal (vgl. die Briefsammlung a. a. O. S. 493f.) auch Conciones poenitentiales zur Drucklegung. Ich habe sie ebenfalls nicht ermittelt, und es ist fraglich, ob sie wirklich gedruckt sind.

<sup>3)</sup> Nach Rothert S. 195 Johann.

<sup>4)</sup> Sprenger 1567—1581 (Rothert ebenda).